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1.Uvod-Poslovne knjige i evidencije 

Poreski obveznici - pravna lica, stalne poslovne jedinice nerezidentnih pravnih lica i preduzetnici, dužni su 
da vode poslovne knjige i evidencije radi oporezivanja, u skladu sa poreskim zakonom.Ova obaveza 
propisana je u članu 37 Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji . 

Poreski obveznik -pravno lice dužan je da na zahtev Poreske uprave i u roku koji ona odredi dostavi 
poslovne knjige i evidencije koje u inostranstvu ili na Kosovu i Metohiji vode lica nad kojima poreski 
obveznik ima kontrolu ili uticaj, koji mu omogućuju da obezbedi dostavu tih poslovnih knjiga i evidencija. 

Ako inostrani propisi ili propisi Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija ne dozvoljavaju dostavljanje 
poslovnih knjiga i evidencija, poreski obveznik je dužan da dostavi overene prepise. 

Ako poslovne knjige i evidencije nisu vođene na srpskom jeziku, na zahtev Poreske uprave prilaže se i 
overeni prevod, a trošak snosi poreski obveznik. 

Poreski obveznik koji podatke obrađuje sredstvima za automatsku obradu podataka, dužan je da na 
zahtev Poreske uprave obezbedi izvod podataka na mediju koji Poreska uprava naznači, kao i da 
omogući Poreskoj upravi potpuni uvid u racunovodstveni sistem kroz dokumentaciju, a kada je 
neophodno i kroz pristup hardveru i softveru. 

U odredbi iz člana 37 pomenutog Zakona, predviđeno je da su veliki poreski obveznici koji obavljaju 
obradu i unos podataka u poslovne knjige na računaru dužni da na zahtev poreskog organa obezbede: 

izvod podataka iz svojih elektronski vođenih poslovnih knjiga i evidencija, u uređenim strukturiranim 
kompjuterskim datotekama, u standardnom obliku koji omogućava jednostavnu dalju elektronsku obradu 
podataka; 

pristup i uvid u podatke u svojim elektronski vođenim poslovnim knjigama i evidencijama; 



pristup i uvid u softversku i hardversku opremu, kao i bazu podataka koji se koriste u okviru sistema za 
elektronsko vođenje poslovnih knjiga i evidencija i omoguće test pravilnosti elektronskih programa i 
elektronske obrade podataka. 

Podaci i način uvida u podatke iz stava 1 ovog člana moraju biti obezbeđeni na jedan od sledećih načina: 

na elektronskim medijima; 

upotrebom savremenih telekomunikacijskih usluga; 

neposrednim uključenjem poreskog organa u sistem poreskog obveznika; 

posrednim uključenjem poreskog organa u sistem poreskog obveznika preko telekomunikacijskih veza 
(daljinsko priključenje). 

2.Knjigovodstvo i bilans 

Preduzeće je ekonomsko-pravno-tehnička i organizaciona celina, osnovana sa unapred određenim 
zadatkom. Da bi preduzeće izvršavalo postavljene zadatke, neophodno je da raspolaže određenim 
sredstvima, koja moraju i kvantitativno i kvalitativno odgovarati konkretno postavljenim 
zadacima.Ispunjavanje postavljanih zadataka pretpostavlja znanje o ekonomskim pojavama koje su 
uticale na promenu oblika i vrednosti sredstava. Osnovni zadatak knjigovodstva je evidencija pomenutih 
ekonomskih pojava. Na osnovu podataka o privrednim zbivanjima utvrđujemo rezultate o izvršenju 
osnovnih zadataka u preduzeću, što znači da knjigovodstvo obezbeđuje kontrolu nad radom preduzeća i 
omogućava upravljanje preduzećem. Bez knjigovodstvene evidencije bilo bi teško, gotovo ne moguće, 
utvrditi stanje i sastav imovine kojom preduzeće raspolaže, rezultate i uspeh poslovanja, obaveze i 
potraživanja prema trećim fizičkim i pravnim licima, obaveze prema državi i sl. Bez uredne i tačne 
evidencije preduzećem bi se upravljalo stihijski, anarhično, a stepen izvršenja zadataka zbog kojih je 
preduzeće osnovano se ne bi mogao sagledati. 

... 

 

--------------------OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD MOŽETE 
PREUZETI NA SAJTU.--------------------- 

    www.maturskiradovi.net 

MOŽETE NAS KONTAKTIRATI NA E-MAIL:  

maturskiradovi.net@gmail.com 

http://www.maturskiradovi.net/
mailto:maturskiradovi.net@gmail.com

